
GENÇLiK. SEVGİ, TERBİYE, VE OLGUN İNSAN

Hazırlayan : Dr. Hüseyin VAROL

~ Atatürk Üniv.ersitesi İ1ahiyat Fakültesi Aralıca Öğre
tim elemam.

İNSAN kelimesi, ~lı «insiyan» ,olup, unutmak manasına

gelen, arabc~ «NİSYAN» kelimesinden alınmadır.

İbnu Abbas (r.aJ 'dan rivayet edildiğine göre, insan" uhde
sine aldığı emaneti ve vermiş olduğu sözü unutmuş olduğun

dan, 'bu ismi aİmıştır (ı).

Bilindiği gibi, Adem Babamızın yaratılışı es:ı;ıasında, Kıya

mete dek ne' kadar zürriyeti gelecekse, hepsine birden Allah-u
Teala, ",ben sizin Rahbınız değil miyim?" (elestü bi Rabbiküm)
diye sorduğunda, hepsi birden (bizler de dahiD «evet Rabbı-

.mızsin» (bela) demişler, böylece Allah'ın rububiyetini ve ken
dilerinin de ubüdiyet (kulluk) 'lerini itiraf etmişlerdir. Resulül
lah (s.a,) .efendimizin «her' insan, anasından fıtrat (yani İslam

Dini> üzere doğar» sözü, işte bu hususa işareten söylenmiştir(2),

İnsan oğlu, hakikatte bu güzel fıtrak üzere yaratılmışken

ve ezelde Allah'ını tanımış ve ona şeref. sözü vermişken, sonra
dan bunu unutup, sözünde durmaması bakımından mezmüm

(1) İbnu Menzür, Lisa.nu'l-'arab, VI, II, ENS md.
(2) Concordance et indices de la tradition, J. Brugman, Leiden, 1955,

ENS md.
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(kötü) 'dür, Yaratan'ı tarafından (affedilmediği takdirde) ce
zaya müstehaktır.,

İnsıl.n kelimesinin ikinci manası, ünsiyy.et 'den gelir. Buna
göre ipsan, yalnızlıktan hoşlanmayan, hemcinsleriyle' birlikte
yaşamaktan haz duyan ve onl,arla teselli bulap bir varlıktır.

İnsan bu yönü lle, diğer bütün insanları sevmek ve onlarla hoş

geçinmek, hatta dertlerine 'ortak olmak şuurunu yaşar. Eu vas
fiyle O, hem Ralık'ı, hem de insanlar nezdinde iyidir, mükafaa
ta layıktır. İnsanın hakiki karakterini temsil eden bu yönünü,
5-10 yaşlan ,arMındaki bir yavruda açıkça görebiliriz. Dikkat'
edilirse bu yavru dışdan görüldüğü gibi içten de masum ve ter
temizdir. ,Onun kalbinde ve niyetinde hiç bir canlıya karşı zer
re kadar kötülük bulunmaz. Hep sevmek ve sevilmek isteyen
körpe bir yüreği vardır' op.un. Bu sebebdEm dolayı sevimlidir,
sevilmeye layıktır. Ona karşı sevgi duymayan bir insan tasav
vur edilemez. Onu bazan hırçın görmemizin sebebi, beklediği

sıcak sevgi ve alakayı kendisine göstermekte kusur işlediği

mizdendir, Bu insan 'yavrusu, nasıl ki bu sıcak alakamıza ve
sevgimize daima muJıtaçsa, büyük insan da (fıtratı ve y~ıratılı

şı gereği olarak) diğ'er i;nsanlardan bu alaka ve sevgiyi daima
bekler. O halde insanın fıtri unsurlanndan biri, SEVGİ'dir.

SEVGt

SEVGi, ne tatlı ye ne hoş bir kelime, her zümre insanın is
tisnasız muhta.ç olduğu, özlediği ve bütün kalbiyle arzuladığı

bir cevher. Aşık,' maşıiku tarafından sevilmeye muhtaçtır. Ha
.mm, beyi tarafından,'bey, hanımı tarafındım, ana-baba, çocuk
ları" çocuklar ana-baba tarafıncian, öğretmen talebeleri. talebec

ler öğretmenleri tarafından, amir, memurları, memurlar amir
leri, aslar üsleri, üsler aslan, hatta ve hatta halk liderleri, li
derler de halk tarafından sevilme özlemi içindedirler.

SEVGi, insanları birbirlerine bağlayan beş haJ.kalı, yani
beş harfli bir zincir. Kuvvetli elduğu kada·f, ipekten de yumu
şati: bir kalp bağı. Beş, halkalı ,olduğu için kısa sanmayın. O,
dünya'nın iki ucunda bulunan iki sevgIliyi birbirine bağlaya

bilecek kadar uz~yabili~. Yerleştiği kalbIn sahibini, bu kadar
mesafeden ağlatıf, ya da güldürür.
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Fakat, bilinmelidir ki her şeyde olduğu gibi,' sevgi de iki
dir ; biri sahte biri hakiki. Burada bahsetmek istediğimiz, ha
kiki olanıdır. İkisinin birbirinden ayırdediln;ıesi oldulcça kolay
dır:

Sahte sevgi, her şeyde olduğu gibi, sırf maddeye dayanan
dır, yani ga-yesi maddi olandır. 0, hissidir şelıevidir, vüclldun,
bedenin ve şeytani arzuların emirlerine hizmet eder. Akıldan

ve mantıktan uzak olduğu için hayvanidir. Bu tür sevgiyi, o
seviyedeki sahiplerine b~r~ıp, hakiki sevgiye gelelim :

.. ," .
Hepimiz biliyoruz· ki, İNSAN iki unsurdan tekevvÜll etmiş

tit : Biri, şu gördüğümüz ve elle dokunduğumuz vücud ve be
denimiz ki, 'aslı topraktan yaratıldığı için maddidir. Ona daya
nan ve onu gaye edinen her sevgi ve her am.el de, onun gibi
maddidir, süfhdir, akıbeti topraktır.

İnsanın ikinci unsuru ise RUH dur. 0, ilahidir bakidir, öl
meyecektir. Çünkü ebediclir, Allah'a dayanır. Allah .görünmez,
ruh da görünmez. Görünmezler ama, varlıklan her yerde his
sedilir. Gözümüzün görebildiği, elimizin dokunduğu, his ve
şuurumuzun içine, alabildiğ'i her şey, Allah'ın varlık ve kudre
tine birer delildir. ° gözle değil, basiretle sezilir. Ruh da böyle,
hatta daha da açık sezebiliriz onu. Hayat dolu bir insanın, pml
pml gözlerindeki tatlılığı, cıvıl cıvıl konuşmalanndaki ve ne
fesindeki cı sıcaklığı, ölü bir insanda görebilir misiniz?· Ölüde
gördüğümüz bedendir, ruhsuz olduğu için bize buz gibi soğuk

tur, sevımsizdir. Hayat dolu bir insanın ünsiyetine ve sohbeti
ne koşarız da, ölünün yanından, bir an önce durmaz kaçarız.

İşte o madde, gözlerimizin önünde serilmiş, sevimsiz duruyor,
hemen kQkmaya çürümeye hazır. Ne kadar da değer veriyordu
sahibi ona, gerçekten değer verilmeSi gereken ruhtu, gitti. Hem
de bir 'hayat dolusu kazancın (lyi veya kötü ne varsa) hepsini
aiarak uçtu. Mana alemine, Anirefe göçtü. Değer verilmesi ge
reken hangisiymiş (manevi alem mi maddi alem mD şimdi an
ladı sahibi ama, iş işten geçti. Keşke hayattayken bu basiretle
bakabiİseydi kendine, rühunu zengin olarak gönderirdi hesab
gününe, ebedi vatanına. Ah sevgi, ah sevgi, sahibin seni, yanl1ş

yere· verdi, Sen rie kıymetli bir cevherdin. Eğer Hakk'a, gerçe
ğe sevkedilseydin, dünya da senin .olacaktı. Ahret de senin. De
seydi insan: «bir gün gelip, serileceğim yere». Değer miydi bu,n-

237



ca zahmet, bUı+ca servet, bunca hayat bir hiçe. Ah, baksaydıda
,ölülere ölenlere, alsa.ydı ibret, bilseydi -ne yapmak gerek, bu
Dünya'dan göçenlere. Dinleseydi YÜNUS'un feyadmı figanını,

görürdü ölmeden, ölenlerin akıbet hitamını, makamını

«Bu Dünya'ya gelen kişi, ahir yine gitse gerek,
Misafirdür vatanına, bir gün sefer itse gerek.

Biz de varavuz al ile, kaçan ki va'de'miz gele
Kişi' varacağı yire, gönlürıü berkitse gerek.

Kimse bilmez ölüm nice, Turmaz alur irte 'gice (sabah
akşnm)

Yiğit oğlan karı koca, boynın eğüp yatsa gerek.

Kanı (hani) veliler nebiler, geldi geçti cümle bular,
Ağız açııp kara yirler, birin birin yutsa gerek.

Kazanduğunbol gümüşler, canuni ceza virmişler '
Yarın anda her birisi, akrep dlup soksa gerek.

Güvenmegil kardaşuna, yanı,ında sevdük konşuna

Ecel, gelicek başuna, hısım kardaş nitse gerek,

_An iy YUNUS Rahmdnunı, dosta' ulaşdur canunı

Ne beslersin bu tenüni, ecel ohı yitse gerek (3)>>,

«ty yaranlar iy kprdaşlar, korkaram ben ,ölem diyü
Öldüğümi kayırmazam, itdüğümi bulam diyü.

Eğer gerçek kul imişsen", ana kuUık kılayıdum '
Ağlayadum bu Dünya'da, yarın anda gülem diyü (4)".

SEVGİNİN YÖNÜ

İnsanda fıtri olan bu sevgi, her şeyde mehenk taşı. Onu is
tersen kötüye kullan, istersen iyiye. ElbE;lt vereceksin bir gün
hesab, bu emaneti nettin diye. O halde insan, her türlü meyve
verebilen bir fidan. Ondan iyi meyve bekliyorsak, iyi a.şı yap
ma1ıyız. Yoksa aşılanmıayan bir ağacın verdiği meyvesine kat
ıanmalıyız.

(3) Yünus Emre Divanı, (Tercüman 1001 Temel Eser) Hazırlayan Faruk
K. Timurtaş, s. 95 - 6, Parç'a 84.

(4) Aynı kaynak, s. 128. Parça 139.
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Sevgi, iyi yöne yöneltilirse, o insan olgunluğa, ve kemale
doğru yol alır, hem kendisine hayrı olur s6nunda, hem çevre
sine. Tıpkı iyi aşılanmış fidan gibi meyve gibi.

Gençlerimizin ve çocuklarımızın eğitim ve terbiyesinde, en
çok dikkat edeoeğimiz husus, sevgilerine gerçek yönü verh,ıek
tir. İyi bir muhitte iyi bir terbiyenin yetiştirdiği bir insan ıle,

tam tersine yetişen bir insan arasın,dı;ı.ki fark, dağlar kadar bü
yüktür. Bize iyi insan iyd. ferd gerekse eğer, ki gerek, katlanalım
uğraşalım, gereğini yapalım, demeyelim ki bu yüktür. Soralım

bu hususta en iyi bilene, tutalım sözünü, getirmeyelim hiç fü-;
tur. Her şeyin ustası en iyi bilendir. İŞi ehlinden öğrenmeli,.so~

nunda pişman olmamak iç1\n.

Mobilyayı marangoz bilir, Demiri demirei, etin iyisini ka
sab bilir, altını sarraf. Pa-muğu hallaç bilir, insanı da el Alimu'l
Hallak. Çünkü onu o halk etti. Hiç yok iken, çamurdan var etti
şekil verdi. Ne yararlıdır ona, ne zararlİ o en iyi bilendir. De
medi mi meleklerine onu yaratmadan önce, "Ben yer yüzünd,e
bir efendi yaratıyorum (Bakara Süresi, 30. Ayet)", Hem de bü
tün yarattıklı;ı.rı içinde, müstesna bir özen ve itina ile. Hatta,
daha da ötesi: bizzat kendi eliyle.

Öyle ise, biZatihi Teala'nın yarattığı bu insanı, ondan daha
iyi bilen ve anlayan ol~bilir mi? Olamaz olamaz, çünkü bu san'
atın tek sanatkarı, tek ustası odur, bu yara.tığın tek yaratan'ı

tek halıkı odur, Çıraksız, kalfasız ve yardımsız yaratmıştır onu.
.«Ey iblis, kendi ellerimle yaratmış olduğum (insan) 'a secde
edin! diye emrettiğimde, ona secde etmene mani olan ne idi?
Büyüklendin mi? Yoksa kendini yücelerden biri mi sandın

(Sad Süresi, 75. .Ayet)>>

İnsanın bazı azalarını ,insan yapabiliyor, yı;ı.' hiç insan yok
ken onu kim yaptı? İnsana bu yapıcı kudreti kim verdi? Beden
bir madde idi çamurdandı, maddedsn madde yapılqı, ya, o be
deni diri tutan ve kullı;ı.nan RUH'u da yapabilir'mi insan? Ha-

. şa ve haşa. O, madde değil manadır. Manasız madde murdar
dır.

İnsan cinsindEm başka, bu kadar sayılarını bilemediğimiz,

mahiyetlerinin künhüue eremediğimiz kainatı ve YER-GÖK
DENİz dolusu yaratıkların hangisini Allah «kendi .enerimle

239



yarııttun:. dedi? Hiç birini, onlara sadece emir verdi, «OL,,? de
di, oluverdiler. "Allah yarı;ı.tmak istediği bir şey hakku.lda OL!
diye emreder, ve o şey hemell' oluverir, vücut buluverir (Yasin
Süresi, 82. Ayet, Meryem Süresi, 35, Ayet vb. ayetler)>>

, Neden bu itina, bı:ı özen başkasına değil. de insan oğluna?

Ne istiyordu bu in,sandan Yaratan'ımız? Ne bekliyordu bizden
HaJ.ikımız?

Sonra 'b,unun cevabın!1 geçmeden, soralım kendimize; Acep
bu denli İlahi bir itinaya rağmen" diyebilir mi insan : «yok, in
sa:q.ı en iyi mahluk bilir Halık bilmez»? Diyemez diyemez, yok
sa ısyan eder ona o ilahi vicdanı ve mantığı. Soralım 'bir dahi
ve diyelim ki : Acaba in~aıı', kendine haş bu İlahi itina ve öze,
nin farkınd~ mıdır? Allah ve mele,kleri katında kendi kıymeti- ,
ni müdrik micj.ir? Cümle alemlerden ve kainattan büyük 'A.llah'
ın, bir kulunun, küçük kalbine nasıl sığdığın bilir midir?

«Kendini bir küçük mahluk sanırsın

En büyük alemi ihtiva ettiğin bilmezsin»
Hz.' Ali. r ıcı

«Haberdar olmamışsın kendi zatından da hala sen,
«Muhakkar (hakir) bir vücüdum i" dersin ey insan,

fakat bilsen...
Senin mdhiyyetin hatta meleklerdert de u!vıdir :
Avalim sende pünhan (gizli)'dır, cihanlar sende mtıtvı

. - (~~ü~~

Zeminlerden, semaalardan taşarken feyz-i Rabbani,
Olur kalbin tecelU-zar-ı '(gdhı) nura nur-uyezdanı

MuSağğar (kuçük) cirmin amma, gaye-i sun'u İıahi..sin,·

Bu haysiyetle pdyanın (dengin) bulunmaz, bı-tendhisin.

Edib-i kudI;"etin beytü'l-kasid-ı, şi'ri olmuşsun, .
Hakim-i Fıtratın bir 'anlaşılmaz sırrı olmuşsun.

Esirindir tapiat, dest-i teshirindedir (hükmün altındadır)

eşya

Senin ahkamının (hükmünün) münkdd,ı (kölesirdır

mahkumudur dünya».

(M. Akif, Safahat, s. 72, 1950 baskısı).
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iNSANIN DEGERİ

Su küçücük başımızda bulunan harika aklımızIa b.ir düsü
necek olursak, yaratılışımızdaki bu özellik ve hususiyet, Allah'
ın insana olan özel SEVGisini ve ona verdiği fevkalade değeri

ortaya. koymaz; mı? :.

1) Bütün kainatı biz insanın emrine amade kıldı.
,

2) Akıl verdi, fikir verdi, .düşünce ve hafıza verdi, bunlar
başka hangi mahlukta görüldü.

3) Gönlümüze, kalbirnize 8>rzumuza gelen her şeyi ifade
için, nutuk verdi kelam söz dil verdi, ya bunlar olmasaydı in
sanoğlu ne işler ne ederdi?

4) Ses verdi, seda verdi, gönülleri kalpleri onunla me ş

keyledi cüş eyledi. Bedenimizi, çeşitli ve sayısız rızıklarla beze
tirken donatırken, kalp bahçemizi de bülbülsüz gülistanE',ız bı

rakmadı, ab-ı hayatla onu yeşertti suladı, gül, gülist~n yaptı.

5) El, ayak, parmak verdi. İki ayağımızı yürümeye, e11e
rimizi ve parmaklarımızı da Hayra alet yarattı. Cümle alem
dört ayakla yürürken ve yerde sürünürken, insanı ayağa kal
dırdı, onu dimdik doğrultara.k bütün kainata, b~şı yukarda ha
kim bir efendi ve seyyid kıldı. Gözü parlal\ ve güzel, yüzü nur
lu kaşlar, ve saçla.rla süslü ve ca:zip, başı dik, elleri ve parmak
lariyle muhterem, yürüyüşü ve oturuşu yeknesak ve biçimli.
Daha neleri yok ki güzelolmasın, hepsini ve hep güzellikleri
.insana vermiş Halık-ı YezdEt.l1. Hangisini sayıp dökebilir, say
makla bitrebilir bu insan. «Rabbinizin hangi nimetlerİı1i (gör
mezlikten gelir) inkar edersiniz" (Ra.hman Süresi, mükerrer
ayet) .

6) Bu ilahi itina ve özen boşa mı gidecek sandın? Yoksa
insanın da diğer mahlükat gibi, faniliğine mi inandın? Hayır

hayır, o ebedidir, bakidir, fanı değildir. Ols~ olsa sadece bir yer
değişecektir. Dünya, cümle mahlükatiyle yok olunca, insan ge
ne yaşayacak, ebedi hayatını Ahirette sürdürecektir. Dünyaya
niçin geldiğinin hikmetini değ'erlendiremeyen, Yaratan'ma iyi
kulluk yapamayan, şükranın-ı nimetini bilmeyip .nakörlük
edenIer ve fıtri sevgiyi bedenlerine ve şehevi arzulanna ayıran

lar ateşte baki ve ebedi (taki aff-ı ilahi'ye mazhar -ola). Diğer
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taraftan, sevgileIine iYi yön verenler, kulluk nedir bilenler ve
.Halık'ının nzasına. girenler de Cennette baki ve ebedL Kim ki
Allah'a ve Rasulüne itaatsızlık eder de asi olur, hududunu aşar

sa, Allah onu ateşe sokar ve orada baki ve ebedi bırakır (Nisa
Suresi, 14. Ayet) •. "Ima.n eden ve güzel amelI'er işleyenler, Cen
net'in sakinleridirler ve o.nlar orada ebedi kalacaklardır ma
kara Süresi, 82·. Ayet)"

, Demek ki diger mahlukata verilmeyen paha blçilm~z ·bir
meziyet de, bu insanın ebedı oluşudur. Allah vere de Cennefte

. ebedi ola ateşte değiL. Fakat insan düşünecek olursa «neden
yaratan'ınlız: akıl ~enen o cevheri en yüksek uzvumuz olarak,
başımızın da en üstünde yaratmış? onu sağlam ve sert kafa ta
sı içine alıp, yumuşak deri ve saçlarla muhafaza etmiş. Hemen
idrak eder ve anlar ki, işte bu ebadi akibetini garantiye alsın,

her şeyden üstün ve önce, aklını kullans~ insan diye. Nitekim·
akıl nimetini kaybeden bir insan, sorgusuz sualsiz Cennet'e gi
decektir. Onu kendi iradesiyle kullanma fırsatım bulamadı di
ye.

vtCDAN

7} İnsanda öyle bir meziyet daha vardır ki başkasında

yoktur: vıcDAN.

Akıı bazan hata eder, eger. sevgi ters yönde· ise. İşte onun
hatıllarmı tashih edecek fakat yanılmayacak bir hakim Iazım

dı insanda. Onun için Rabbımız bize bu nimeti de ınsan etti..
Vicdan AI4th'ın sesidir. Allah'ın razi olmayacağı yerlerde onu
razi edemezsin. Onun razi olduğu ·yerden Allah da ra.zidir. Bu
vicdanın sesini her insan duyabilir, o her daim sahibini doğru

ya ve Hakk'a çağıvr, İnsana layık olmayan her kötülükten de
nehyeder. \ .

·İKİ KUVVET

Bu vicdanla birlikte insanda, bir kı1vvet dahft vardır ki, iş
te öylesine bir kuvvet, vicdanın düşmam olduğu gibi, insana
da düşman bir kuvvet, şehevi arzular ve yalancı zevklerin kuv
veti, NEFtS dediğimiz gizli düşman, insan hep onun emrine uy
makla olur perişan. Durmaz, doyma,z, bıkmaz usa,nmaz bir nan-
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kördür o nefis. Sesi çok kuvvetlidir, ~nun yüzünden insan ava- ,
redir. Hep kötülüklere çağınr durur insanı, çağırdığı şeylerin

- çoğunda, çabuk kaybolan zevkler vardır, insana' il~-----
amm~ akıbeti fecidir. İnsanı rezi! eder;-rüsva,. eg..er,--15elki de in-
san, insanlığını kay):}eder. Önceden cazip-göı::6nen o yalancı bir
hayat, bir balon gibİ kayboluverir nihayet. O'-zaman, kendini
bir yığın felaketlerle ba.şbaşa buluverir insan. Keşki o zaman
da yanında olsaydı o düşman, b~lki teselli ,bulurdu onunla ve
avunurdu biraz. Ne gezer, o' dost sandığı düşman terketmiştir

onu felaketleriyle başbaşa. Sonuç nedamettir, husrandır, ama
ne çare.

ÖLçü

İnsanın içindEm gelen bu dost kılığındaki düşm~n (NefSri
emmare) 'ın sesi iie, düşman kılığında görünen fakat hakiki
dostu olan vicdanın sesini kolaylıkla ayırdedebilmesi için şu 'öl
çüye dikkat etmelidir insan: Düşmanın va,adleri çok yakındır

belki de o an içindir, sonu ve arkası zifiri karanlıktır, O karan
lıkta, akıl almayacak ke-dar dehşetli ve korkunç felaketler, sin
sice pusuda yatar. O felaketlerden kurtulabilmek, sanma ki her
yiğidın harcıdır.

. ......,
Dostun (vicdanın) sesi ve vaadleri ise uzaktır, ilerde ola

caktır. O vaadler ilerde ve uz~tad;tr amma, pınl pınl ışıklar

içinde, açık seçik görünür insana, ancak rüyalarda görülebile
cek güzellikte, ıldır ıldır kaynaşan nurlu ışıklariyle, gümüş cet
veller gibi tertemiz akan ınnaklar.i.yle, elv~n elvatı mis kokulu
çiçekleriyle, cana can katan zümrüt zümrüt bahçeleriyle, Ay
ışıklı göz kamaştıran köşk ve saraylariyle, saadetler şehri, hu
riler diyarı. Uzaktan ,el ederler «haydi,gel sen:i bekİiyor ve gör
düklerin" derler. Orası daimdir ebedidir. Işıkları sönmez, gül
leri solmaz, orada olanlar hiç kocamaz, çirkin, hüzün, keder
nedir, hiç bilmezler.

«$ol Cennet'ün ırmakları, akar Alltıh diyü diyü
Çıkmış islam bülbülleri, öter Allah diyü diyü

Salınur Tubci dalları, Kur'an olur hem dilleri __
Cennet bağınun gülleri, kokar Allah diyü diyü

243



Kimi yıyup kimi içer, hep melekler rahmet saçar
tdris nebi hulle biçer, biçer Allah diyü diyü

------·~-~urdandur.gire.'3leri, gümüşdendür yp,praklan
Uzaiidık~ı:)lfdakları,biter Al'cah ,diyü diyü

Ay'dan a-rıdur yüzleri, misk-ü amberdür sözleri
Cennet'de hüri kızları, gezer Allah diyü diyü

Ne dilersen Hak'dan dile, kılavuz ol doğru yola
Bülbül aşık olmuş güle, öter Allah diyü diyü

Açıldı gökler kapusu, rahmetle daldı hepisi
Sekiz Cennet'in kapusu, açar Allah ciiyü diyü

Miskin Yunus var yarına, koma, bu güni yarma
Yarın Hakk'un didarına, varur Allah diyü diyü (5h'

"Orada onlar için, tertemiz ve mutıahharat zevceler (hüri
ler) vardır ve onlar orad.a .ebediyyen kalacakla,rdır makara
Süresi, 25. Ayet)"

.Ne var ki bu kadar güzel ve akıllara hayranlık veren ebe
di saadet şehrinin yolları, türlü engellerle ve zorluklarla dolu
dur. O engelleri aşmak zaman alacakt.ır, belki de bir ömür, fa
kat olacaktır akibet insan ona sahip, ve hiç ayrılmayacaktıron
dan, ölmeyecek orada öldürülmeyecek, hast~ık. tasa, hüzün
keder görmeyecek, Dalacak ki bir seadete, sonsuz asırlar nasıl

geçiyor, hiç farkında olmayacak.

İnsan unutmamalı ki, Yar;:ı.tan'ımız bu derece özen ve iti
na ile yarattığı, sonra da onu bu Dünya'nın efendiSi ve halrimi
kıldığı, sayısını, çeşidini ve tadını sayıp tükedemediğimiz bun
ca nimet ve rızıklarla donattığı bu insanın, Ahiret'ini de ma~

mur kıimış, akl~ hayale sığmayan güzellikler ve sead,etlerle be
zetmiştir. İnsanın bu sonsuz sea~ete giden yolunun, kolay ol
maması ve bir sürü engellerle zorlaştırılmış bulunması, gene
insanın menfestına konulmuş büyük bir hikmet içindir :

. Allah insana izzet-i nefis vermiştir, şeref, onur ve haysiy
yet vermiştir. Onu muhafaza edebilirse, insan insandır. Şeref

ve haysiyyetine önem vermeyen insanın h~yvandan ne farkı

kalır? Hayvanı getirir ahıra takarsın, ot verir yem yedirirsin,

(5) Yümıs Emre Divanı, s. ı77 - 8, parça II, (Tercüman, ıooı T. Eser).
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o, bu hayatından gayet memnun kalır ve hep böyle devam et
mesini ister. İnsan'ise, kendi haysiyyeti ile yaşamayı hedef tu
tar, başkasının minneti ve iyiliği ile hayatını sürdüremez, baş

ımSı kazansın, ben hazır yiyeyim diyemez, kendi alın teriyle
hayatını kazanır, başkası tarafından beslenıneyi kabul etmez.

Allah'ın rızasını kazanmak, ona karşı kulluk vazifesini hak
kıyle yerine getirmek, insan oğlunun. yaratılışının gayesidir
«Ben, cinleri ve insanlan, bana kulluk etsinler:. diye yarattım an
cak" (ez-Uriyat Süresi, 5'6. Ayet). Bunun karşılığında, Ahrette
Allah o insanı Cennet'le mükafatlandıracaktır. Yani, Cennet'e
girmeyi hak etmiş olacak, insanın onuru ve haysiyyetine layık

bir kazanç olacaktır.

ViCDAN VE MANTıK YETMiYOR

İşte bunun içindir ki Yaratan'ımız, insanı yaratırken' onu
. iki zıt kuvvetle birlikte yaratmış, hangisinin sözüne ve emrine

girmeSi hususunda serbest bırakmıştır. Her iki yolun akibetini
beyan etmiş, seçme hürriyetini bize vermiştir. Biz, Allah'ın bi
ze bahşetmiş olduğu·akıl ve mantığımızla biliriz ki, bu iki yo
lun biri kötüdür bizim için, biri q.e iyidir.

Yalnız, burada önemli bir nokta mevcuttur: Eğer Allah in
sanı kendi haline, ve sadece aklı, mantığı ve vicdanı ile bırak

saydı, onu cezalandırmaya bir b~kasını da mükafattlandırma

ya hakkı olIJlazdı ve İlahi adalet tecelli etmezdi.' Çünkü, kul
«aklım ermedi, doğru yolu bilernedim bulamadım, elçi gönde
rip, kitab indirseydin, doğru ve eğri yolu bana gösterseydin,
ben onu seçerdim» diyebilirdi. Onun için Allah'ımız bize kitab
indirmiş ve peygamber göndererek, eğri ve doğru yolu göster
miştir. Eğri yol, İnsanın bitmez tükenmez, çok .ve karm~şık ar
zuları ve hevesleri gibi, eğri büğrü ve karmaşıktır. Başlangıçta

insanın zevklerine uygun ve kendine hoş gibi geldiğinden, in
san o tarafa meyillenir. Doğru yol ise, dürüstlük ve istikamet
sembolü olarak, düpedüz ve uzundur. Meyvesi uzakda olduğu

için insana zor gibi gelir, sabır ve sebat gerektirir. Çok yakının

da bulunan ve pek lezzetli gibi görünen kötü kuvvetin (nefsi
nin ve şeytaıu arzulannın) emirlerine insanın DUR! diyerek
karşı çıkabilmesi oldukça zordur. O seadet yolunun üzerindeki
engeller de işte bundan ibarettir. Ama bunu yapabilen hakiki
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kahramandır, Çünkü en büyük düşmanını pertş~n etmiş, ken·
dini kurtannış ve sevgisine gerçek yönü verebilmiştir.·Bu bar
şan ve kahramanlığın'sım ise, Allah'ın Kitabını iyi anlamak,
Peygamberiniİl yolundan aynlmam~ktır.

İşte göruyoniz ki, SEVGİ, tekrar imdadımıza yetişiyor.

Kurtuluşumuz için, bu sevgiyi iyi değerlendirmek ve' gerçek
yönde geliştirmek bize yetiyor. Mantığımızın sesiyle bu sevgiyi,
şöylece buluyoruz, düşünüyoruz ve diyoruz 'ki:

..Ben insanım,Çünkübeni insan olarak yaratmış Ya,nitan'
ım. Beni neden, niçin yarattı ins~.n? Beni sevmeseydi at, köpek,
kedi, kurt veya yılan akrep yaratırdı. Onları da' yaratan o de
ğil mi? Niçin onlan ve s~Ur mahlukatı öyle de, beni ,böyle ya
rattı? Demek ki beni sevdi de insan yapt1-, sevilmeye layık gör
dü. Hem de ne güzel bir insan, Ne meziyetlerle donatılmış, ne
geniş ve çeşitli nimetlerle bezetilmiş bir insan. Onun yarattık

Ian bu kadar güzl olursa, acep kendisi nicedir? Nice ulu ve yü
cedir? Mal mBk onun, ben, sen, kainat ve her şeyonun. Çiftli- .
·ğinde (Dünyada) bannıyorum, her şeyini bana verdi, ye .iç.. eğ

len dedi. O benim veıi nimetim. Ben onun nasıl! kulu kölesi ol
mayayım?» ve nasıİ onu herşeyden çok sevmiyeyim?

«Dağlar ile taşlar ile, çağırayını Mevlam seni
Seherıerde kuşlar ile, çağırayım M,evlam seni

Su dibinde mdhı ile, sahrala:rda ahü ile
Abdal "olup yd-hü ile, çağırayım Mevlam' seni

Gökyüzünde lsd ile, Tür tağında Müsa ile
Elindeki asd ile, çağır~yım Mevı~m seni

Derdi öküş (aşkın) Eyyub ile, gözi yaşlu Ya'kub ile
Ol Muhammed mahbüb ile çağırayım Mevlam seni, .

Hamd-ü şükr-i Allah ile, vasf-ı «K,ul hüvellah.. ile
Daima zikruU.ah ile, çağtrayım Mevlam seni

Bilmişem Dünyp halini, terk itdüm ktyl-ı kdlini '
(dedikodu)

Baş açuk ayak yalını, çağıraytm Mevlam seni

Yünus okır diller ile; ol kwnri bülbüller ile
Hakk'ı seven kullar ile, çağırayım Mevlam seni (6),.

(6) Yünus Emre Divarıı, S. ı79 - 80, (Tercüman, ıooı T. EserL.
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KENDiNi BiLMEK

İnsan insan olur da, veli-mmetini her şeyden çok sevmez
mi hiç? Memede bi~ süt çocuğunu düşünün, eğer annesi ve ba
bası veya başkası ona bakmazsa, yedirip içinnez, altını temiz
lemezse, yaşayabilirmi kendi kendine o bebek? Elbetteki yaşa

yamaz ölür. Bu insan yavrusunun bakıma olan ihtiyaç d~vresi

yıllar sürer, hatta tahsilini bitirip, ekmeğim ve hayatını kazan
maya başlayana kadar devı;ı.m eder. Eğer bu insan, ekmeğini

eline alın?a kimseye ihtiyacı kalmayınca, kendini o raddeye
.getiren veli-nimetini unutuverirse, onlan gönnezlikten gelirse
ana-baba, evlaçi kardeş hukUkunu bilmezse, ona insan' denir
mi? Halıkım unutan ve kuJ.luğunu bilmeyen, nimetlerine sük
ret'meyen bir kul ile o insanın ne farkı var? Her ikisi de nankör
asi, sevilmiş yar~tıimış, .beslenmiş büyütülmüş ama, sevgi ne-

, dir bilmezse, büyük küçük saymazsa, yaşamasm o kişi bu Dün
ya'da in~anım diye. Çünkü kendini bilmeyen bir İnsan başkası
m da bilemez. Kişi kendini bulduğu ve biJ,.diği andan itibaren ilk
önce kendini tanımalı "ben neyim kimim, niçin varım, varl~

ğım tesadüfi bir varlık mı yoksa bir gaye için mi var oldum
yaratıldım, o gaye nedir benden ne isteniyor, varacağım yer
nedir nasıltlır, oradı;ı. benden ne istenecek, ömrünü nerede ve
nasıl geçirdin mi denecek, ben ne cevap vereceğim, kimin huzu
runda mahkeme önüne çıkacağım, netice ne olacak, sonunda ne
olacağım nereye gideceğim?» gibi sorular sorarak kendini tanı

ması, ne idi, ne oldu ve ne olacağım bilmesi lazımdır. İnsanın

kendini bilmesi, ,YEtzifesini. ve kulluğ':lnu bilmesini gerektirir.
kulluğunu" Yaratanını, büyüğünü küçüğünu, hak ve hukukun
ne oldu;ğunu, bilmeyen kendini bilmiyor demektir.

Peygamber efendimiz bir hadisinde: "yazıklar olsun, yazık

lar olsun, yazıklar olsun ona.» de~işler, kimdir bu bedbaht kişi
ya Rasllleilah diye sorduk1~nnda : «ebeveyni (anne-babası)'

nin veya birinin ihtiyarlığına yetişip de (böyle bir fırsata rağ
men) Cennet'e giremeyen kişi" buyurmuşlardır.

Ne garibtir ki, insan oğlu, ebeveynine hayat borçlu olup,' .
bakmak mecburiyetinde bulunduğu halde, onlara bakıp bakış

tırdı diye, Cenab-ı Hakk, büyük lutfiyle; o kulunu Cennet'le ıpü

kafatlandınyor! Büyüğünü bilmeyen, Allah'ını .bilmez, AHah'ı

nı bilen, büyüğünü de bilir. Bu meyanda Peygamberimizin :
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«Kim ki, Allah'a ve Ahiret gunune inanıyorsa, akrabalannın

hukülmna riayet etsin» sözü, ne kadar yerinde ve manidardır.

Buraya kadar arzedilen hususlardan anlaşılır ki, insanın,

içerisinde bulunan bu İlahi ve fıtti sevgisini en doğru yönde
geliştinnesi, kendi menfeatı ve insanlığ'ının gereğidir. En dO,ğ;

ru yönün de, İlahi ve ebedi olanı husüsunda şüphe yoktur.

Her şeyin sahibi ve Halıkı olan Allah-u Teala ve onun en
ço~ sevdiği, bizlere de onu sevmek ve itaat etmekle emrettiği

iki cihan serveri, insanlığın peygamberi Hz. Muhammed (aley
hisselam) 'den başka,' sevgiye en layık olacak kimse yoktur ci
handa. Müslüman olaı:ıda, yoktur buna inanmayacak. İnsanı in
san-ı kami~ yapacak, madde süfllliğinden, mana ulviliğine yük.
seltecek budur ancak. Hatta ve hatta Cennet'i sevmek ve ona
ginnek ile, Cehennem'den korkmak ve ona ginnemek için ya
pılan ibadet ve bu esasa dayanan sevgi bile, enaniyetten baş

ka bir şey değildir olgun bir insana göre, Neden olmasın, sana
çok kıymetli bir hediye gönderen ulu bir kişiye mi verirsin
sevgini, takdir edersin onu, yoksa o hediyenin kendisine, veya
getiren uşağa mı? Seni S'en yapan o. bu kainatı emrine amade
kılan o. Cennetin Cehennem'in sahibi o, yakacak o, bağışlayacak
odur. Öyleyse eyakıl sahibi mantık sahibi insan, Allah'a yönel,
ona yüzünü çevir, gerçek kulluğunu ancak ona yap, itaatma ve
zasma gir, akıllılık budur başka yok.

"jy yaranıar iy kardaşlar. kime diyem ahvalimi
Ya şu benim bu derdümün, dermanını kim ne bile

Alem derman olunsa, sensüz derman olmayısar

Sensüz derman nice ola; çün gönülde dost sevile

Ölüp sine (mezara) girüri.sem, etüm tenüm çürimeye
Ayrılmayam sevdüğümden, çün giderin sevgiyile

OL dost ile benüm işüm,. öıüp dahi bitmeyiser
Ben nice ola kim bite, çün gönülde dost sevile (7)"

SEVGİ, iTAAT VE OLGUNLUK

itaat başka, olgunluk başkadır. Farz olduğu ve din emr~t

tiği için namaz kılıyorsan eğer, dine itaat etmiş ve farzı yerine

(7) Yünus Emre DivfLnı, s. ı35. Parç.ı. 147.
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getirmiş sayılırsın Bu iyidir hoştur amma, daha iyisi ve olgun
olanı i~.e, bu ibadetini, insan olarak yaratılışının ve bunca ni
metler içinde yüzdürülüşünün bir şükranı olarak yapmandır.

Peygamberimiz efendimize «ya Resülellah, Allah senin geçmiş

ve gelecek bütün günahlanm affettiği ve bütün kainatın efen
disi ve peygamberi yaptığı halde, bu derece (sabahlara kadar
namaz, zikir, ibadet ve göz yaşı ile) kendiniZi neden helak edi
yorsunuz?" dendiği zaman, «Bu büyük lutunarına karşı şükre

dici bir kulolmayayım mı,.? diye cevab verirlerdi.

İnsan bir fakire verdiği sadakayı,ve yaptığı iyiliği, din em
rettiği için yapmışsa, dine itaat etmiş sayılır, fakat insanlık

quygusiyle vicdfmını razi etmek, fakire karşı kendi içinde duy
duğu acıyı ve sızlanmayı gidermek içinse, işt,e olgunluk budur.
Yalan ~.öylemekten, hiyanetlik etmekten, hırsızlık ve her türlü
haram işlemekten vs. imtina etmesi, bunlann cezasından kork
tuğu için ise, dine ve kanunlara itaat etmiş E.ayılır Ama kötü
oldukları, insanın şeref ve haysiyyetine ters düştükleri ve 01
gunluktan uzaklaştırdıklan için imtina ediyorsa, işte. olgunluk
budur, yücelik budur, şeref ve Şan budur.

Gelin şu ibret sahnesini b€ra-ber seyredeHm, kulluk ve sev
gi neyimiş görelim ; Allah'ın kullarından biri olan Rubıa €l
Adeviyye'yi bir gece yarısı münacaatında dinleyelim :. «Allah'
tm! Cennet'ine girebilmek için sana ibadet ediyorsa.m, o. Cen
net'in bana haram olsun! Cehennem'inden korktuğum içinse,
eğer, oradıan bedenim hiç kurtUlmasın, ilel-ebed Nar'mda yan-
'sını Eğer bu ibadetim, yakarışlarım ve göz yaşlanın, senin ce
maıine ve nz.ana kavuşmak içinse, beni o gÜ2',e~ cemi'ıIinden ayır

ma! Rıza-İ ulühiyyetinden mahrum etme,,! -

Bütün kulluğun, evliy,ilığın, tasavvufun, zahidliğin ve abid
liğin, hatta ve hatta, en yüce kemaliyetin ve olgunluğun zir
vesinin arşına otunmış bir inanç ve kulluk bu.

«lşk.un aldı benden beni, bana seni gerek. seni
Ben yanaram düni güni, bana seni gerek seni

N e varlığa sevinürem, ne yolılıığa yirinürem
lşlun ile avınııram, bana seni gerek seni

lşk.un aşıklar öldürür, ışk deniz.ine taldurur
Tecelliyile toldurur, bana seni gerek seni
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Işkun şarcibırıdpn içem, Mecnurı olup tağa düşem

Sensin dün'-ü gün endişem, bana seni gerek seni

Sufilere sohbet gerek, cihilere ahret gerek
Mecnunlara' Leylt gerek, bana seni gerek seni

Eğer beni öldüreler, külüm göğe savuralar
Toprağım anda çağıra, bana seni gerek seni

Yunus'durur benüm adum, gün geldükçe artar bdum
İki cihanda maksudum, bana seni gerek s'eni (8),.

. SEVGiNiN AZAMETİ

Aklı selimi ile iyi düşünecek olursa inşan, bundan öte bir
olgunluk bulıımaz in.an. Çüıikü insan bu denli olgunluk .aşıkı

olur ise, ve yalnız onu gaye edinir ise, bu cihan gül gülistan
olur. Cemiyet hayatımızda, polis, jandarma, mahkeme ve hapis
haneye ne hacet kalır? Çünkü gördük ki, olgun insan olmaya
çalışmak, iline ve kanuna itaatten de ötedir. Sevgi İlahi yöne
tevcih edilebiImişse, ne mutlu o insana. Artık o, Allah'ın: nza
sından başka bir şey düşünebilir mi? Allah'ın nzasında ise, hiç
kötülük olurmu? olmaz elbet.

Yalmz Aİlah'ın rızasını düşünen kişinin sevgisi asildir, çün
kü İlahidir. Allah bu sevgi ile kainatı var etmemiş midir? Yer
leri gökleri ve bütün ciha1l1, sevgili RasUlü, bizim peygambed
miz Hz. MUHAM:MED (s.aJ efendimizin yüzü suyu hörmetine
yaratmamış mıdır? bunu bizzat Halıkımız haber vermemiş mi
dir?: ...LEVLAKE LEVLAKE, LEMA HAL.AKTÜ'I-EFLAKE" yani:
EGER SEN OLMASAYDIN EY HABIDİM, SEN OLMASAYDIN,
BEN BU CİHANI YARATMAZDIM" Bu sözler bütün alemleri
yaratan Cenab-ı Hakk tarafındanbizim peygamberimize söylen
miştir. Ne mutlu bizlere ki, böyle bir peygamberin ümmeti olma
şerefine sahibiz.

, Ne büyük 'sözler bunlar Aıı~h'ım. Bu cümlelerin manasına

eşit tek bir kelime aranırsa, bütün cihanı dolduracak kadar bü
yük bir SEVeı ,kelimesinin azameti önünde, 'küçülür gider in
san.

(8) Yunus Emre Divam, 15" 153, PBJrça 175.
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"A rayı arayı bulsam ızunı

İzinün tozma sürsem yüzümi
Hak nasib eylese görsem yüzüni
Ya Muhammed, canum arzular seni

Bir n:ıübarek sefer olsa' da gitsem
Kn'be yollarında kumlara batsam
Hub (güzelJ. cemalin bir gez, düşde seyretsenı

Ya Muhammed, canum arzular seni

~en·ece kalmadı gönlümde hile
Sıdk ile ginnişem ·ben bu Hak yola
Ebu-Bekir Ömer Osman da bile
Ya Muhammed canum arzular seni

Ali ile Hasan Hüseyin anda
Sevgüsi. gönülde maf;ı.abbet canda
Yarın mahşer güni olur divanda
Ya Muhammed canum arzular seni

Arafat dağıdır bizüm di:ığumuz

Anda kabulolur bizüm duamuz
Medine'de yatar peygamberümüz
Ya Muhammed cpnum ,arzular seni (g)>> .

Bizi yaratan Allah'ımız, b~zleri. rehbersiz ve kılavuzsuz ba-.
ŞI boş bırakmamıştır. Nitekim, alemlere rahmet olarak seçtiği.

insanlık peygamberi Hz. Muhammed efendimizi bize en müte
kamil en olgun ve örnek bir insan olarak gönderirken, "ve in
neke leala lıulukın a.zıym~ YF' "sen ey rasUlüm, en yüksek ah
lak üzeresin,' bunda hiç kimsenin' şüplıesi ol!nıasın» (el-Kalem
Suresi, 4. Ay~t) demiştir. Sevgili peygamberlmiz de. bizzat ken-

i disi, ",Benim peygamber olarak' (sizlere gönderilmem, ancak ve
ancak, mekarim-i ahlakı (en yü~sek ahIlikIl ve en yüce aditbı

noksansız olarak tamamlamam içindir (ı.o)>> buyunnuştur.

Şu halde hakiki sevgi, Allah'ın rızasında ve peygamberinin
sevgisindedir. Bu hususu Yaratan'ımız bizzat bizlere hitabeD
«Ey iman edenler, AHalı'a itaat edin ye peygambere itaat edin,.
(Nisa Suresi, 59. Ayet) buyunnuşlardır. Yani Allah'ın rızası',

(9) Yılnus Emre Divfmı, s. 178, Parça 12, (Tercüman 100ı Temel Eser).
tıol Bk. el-İmam el Gazali, thya.'u'uıümiddin, m, 49, Mısır baskısı, tarihsiz.
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peygarıberimize itaat etmekle ve onun yolundan gitmekle ta-
'hakkuk edecektir. ' '

Gençlerimizin ve çocuklanmızın yetiştirilmesi ve terbiyesi
-' husüsunda, mübarek ve kıymetli tevsiyelerL vardır. Bunlardan
bir tanesine göre onları şu üç haslet üzere yetiştirrn~miz gerek
mektedir:

1. RasülüIlah sevgisi,

2. Onun ehli beytİnin ve din uleması ve ululanmn sevgi-
si,

3. Kur'an-ı Kerim-i okuma, anlama ve amel etme sevgisi.

Kur'an-ı Kerim'in, Nisa Süresi, 80. Ayeti'nçie buyurduğu

"kim Rasulüme İtaat ederse Allah'a itaat' etmİştir» sözü ile Al
lah, peygamberimize ne derece bağlanmamız ve onu ne kadar
sevmEıIIliz gerektiğini açıkça ifa.de buyurmuşlardır.

lSTİKAMET VE OLGUNLUK

Peygamberimiz, kendine olduğu kadar, hayat arkadaşlan

ashab-ı kirama ve ehl-i beytine de aynı sevgi ve bağlılığı gös
termemizi istemişlerdir. Zira onlar çok sevdikleri ve yüksek ah
lakına hayran kaldıkla.rı peygamberimizi, adım adım takip' et
mişler, hayatını kendilerine rehber ve örnek almışlardır. On
ların ya.şayış tarzları ve ahlakı da peygamberimizin ahlakından

alınmış olması hasebiyle Peygamberimizle birlikte, bilhassa
Hulefa-i Raşidin Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osn;ı.an ve Hz.
Ali efendilerimizin hayatlan ve yüksek ahlakla.rını kendimize
ve çocuklanmıza örnek almalıyız..

Ra..suıüllah efendimizin şu çok manidar ve düşündürücü ha
disine dikkat edelim, Hadis, camide saflar halinde cemaatle na
maz kılan müslümanlara söylenmiştir: «SaflannıZl dosdoğru tu
tun, yoksa birbirinize düşman kesilirsiniz de hatır gönül sayma
da.n vurur kırarsınız (1).

ilk bakışta, namaz saflariyle, müslümanların birbirlerine
düşmanca davranmalan arasındaki alaka ne ola? diye düşünü

yor insan, ama, bu hadisten sonraki rivayetler, bu alakayı açıklı-

(LL) et-Terğıb Ye't-terhib, r, 176, Mısır bB.-'>klsı, tarihsiz.
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yorla.r, Buna göre denmek istenen şudur : saflannızı düzgün
tutun ki, kalpleriniz de düzgün olsun, aksini söyliyelim : ,kalple
rinizi dürüE.t tutun ki saflarınız da düzgün ve dürüst olsun. İn

sanın içi istikamette ve dürüst olursa, dışı d~ öyle olur, dış dav
ranışlanna ,insanlarla olan alakala.rına dikkat etmeyen, olgun
luk vekarını ve haysiyyetini koruyamayan ins~nın içi de harap-

'tır. Yani insanın iÇi ve dışı biribirinin ayinesidir. Öyleyse, önce
içimizi, sonra da dışımızı istikametten ayırmamalıyız.

İstikametin ve dOğTUIuğun kıymetini ifade eden şu hadisi
şerife de dikkat ed.elim : Kendisine "ya Rasülelllah bana öyle
bir şey tavsiye et ki, başlm bir şeye ve kimseye daha ihtiyacıni

olmasın»' diyen E'.ahabi Süfyan b. AbdiHah'a; peygamberimiz
şöyle demişlerdir; "Allah'a iman ettim de! ve gereğini yap. is
tikameUen aynlma (12). Demek ki, olgunluk ve istikamet, iç
ve dış dü:0istlüğüdür. sadece olgun insanlara yaraşı:ı,n inanç,
sevgi ve tutumdur.

Netice olarak insan oğlu (başta büyükler), küçüklere ve
gençlere örnek olacak bir şekilde, peygamberimizin güzel ahla
kım benimseyerek, söz, tavır, hareket ve davranışlarını, elinden
geldiği kadar, vicdanının gösterdiği ve olgun insanlann sembo
Hze ettiği yöne hemen çevİrmeli, bu hususta zerre kadar ihmal
etmemeye ve taviz vermemaye gayret göstermelidir.

Burada çok mü~im bir husus vardır: «et-tahliye sümme et
tahliye» yani, "önce temizlik, sonra güzellik" prensibi gereğin

ce, olgun insan olabilmemiz için kazanmamız ve benimsemerniz
gereken güzel ahlak prensiplerini yaşayabilmemiz için, önce
onlar.a zıt düşebilecek kötülükleli içimizden söküp atmamız ge
rekir. Kıymetli bir şeyimız~ koyacağımız kabımız boş olma?:sa
onu koyamayız. Bu bakımdan, çocuklanmıza ve gençlerimize
ilk önce bu gerçekler işlenmeli, tertemiz sevgileri iyi yöne sevk
edilmeli, eğer varsa kötü sayılabilecek alışkanlıklar atılmalı'

dır.

İnsana yararlı veya zararlı olan her şeyin en iyisini, her 'ie
yi yaratan Allah bilir -demiş ve bunda ittifak etmiştik: «iyidir
yapın» dediği her şey hiç 9üphesiz iyidir, insanın leyhinedir,
olgunluğa ve rıza,-i İlahi'ye götürür. "Kötüdür, haramdır, yap-

(12) Riyadu's-Salihin. s. aa. Mısır baskısı. taıihsiz.
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-mayın» dediği her şey de, hiç şüphesiz kötüdür, insanın aleyhi ..
nedir, onu olgunluktan ve nza-ı İlahi'den'uzak1a.ştınr.

Herkese maJumdur ki, insan bu dünyada tek başına değil,

diğer hem-cinsleriyle topluca bir halde yaşamaktadır. Yaratan'
ı1rtız, bize venniş olduğU bol nimetlerden faydalı;ınmak husu
sunda hepimize eşit haldar tanımış, her ferdin helal yönden rız

kım kazanmasını, başkalarınınhak ve hukukuna, şeref ve hay
siyyetine saygi duymasını emretmiştir.

" Bu hususta, yüce dinimizin bir çok prensiplerinden bir ta
nesi: ..Kendin için sevdiğini, başkaları için de sev ve iste, sev
mediğini, başkalan için de sevme ve isteme» der. Bu prensip,
cemiyet hayatımızın refah ve selameti için ne kadar kıymetli

dir. Buna göre kişi" toplumun ve ekseriyetin faidesine olabile
cek bİr hususu, .sadece kendine mal edemez.

Gene cemiyet hayatımızla ilgili olarak, İslam'da şu kıhde-i

külliyye mevcuttur: ",La darara ve la dırS.rıo yani «Ne kendine.
ne de başkasına zarar verme yoktur» İnsan, önce kendisinden
başıa:yarak, za.rarIı olan her şeyden ferağat etmelidir. Mesela,
sağlık ve sıhhat, insanın en değerli bir hazinesi ve Allah'ın ken
dine vermiş olduğu bir emanettir. Onsuz ne ibadetin, ne de ame
lin bir meymenatı yoktur, O sıh'hatini koruması insana farzdır.

Bunun için de,- sıhhate zararlı ne varsa, onların hepsini yok et
mesi 'gerekir. İçki, siga:ra, kumar, kıskançlık, kin vs. gibi afet
lerden, şiddetle kaç~nm!'LSı muhakkak lazımdır ve' kendi men
featinedir.

İnsanlar ve bilhassa gençler için yaygın bir şekilde, alış

kanlık haline gelmiş bulunan içki ve sigara gibi, tehlikeleri ve
zararları ilmen tesbit 'edilmiş habis şeylerden. bir an' evvel kur
tulmak, akl-ı selim sahibi her insan için şarttır. Bunun üzerin
de azimle durup kurtulmalıdır eğer: alışmışsa bir insan. Bu hu
sus ihmal edilmemeli, ertesi, güne bırakılmamalıdır, erlieleme
nin insana pek geI'ekli olan AZM'i ve SEBAT'ı zayıflattığı, bel
ki de yok ettiği bilinmelidir. İnsan bu gibi basit hususlarda za
yıf1aUığ"l veya yok, ettiği azİm VB 'sebatını, çok daha mühim
olan yerlerde bulamayacağından korkmalıdır. Halbuki olgun
bir insan olmak isteyen kişiye en çok laZl~ olacak cevher, şup

hesiz azim ve sebattır, fedakarlık ve sabırdır.
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NETİcE

İnsanda fıtri olan sevgiyi, iyi yönde geliştinnekle, gençleri
mizde ve çocukla.nmızdaarzu ettiğimiz eğitim ve terbiyeYi ger-_
çeldeştirebileceğimizeinanıyoruz.

İnsanın önce kendini ve Rab'bını tanıması, bu kainatla be
raber, kendi yaratılışının hikmetini kavraması, Yaratan'ına,

kendine ve başkalanna,karşı yapması ger'eken vazifelerini, hak
ve hakikate uygun olarak, olgun insanlara yakışır bir biçimde,
eda etmesi lazımdır. Her şey, jç arzusu ve isteğiyle, gönülden
gelen aşk ve sevgiyle .olacağına göre, bize en yakın olmıllan se
bebiyle, talebelerimiz ve üniversite gençliğimize bu sevgiyi na
sıl verebileceğimizinhesabı yapılm,a1ı.

Talebelenmiz, aile ocağından belki· de ilk defa kopup bize
gelmişlerdir. Yani bir aile ocağı sevgisinin mahrumiyeti içinde
dirler, babalık alakaşının sıcaktığından_mahrumdurlar. Geldik
leri bu yeni yerleıinde, onların bir çok ihtiyaçlan, dertlen ve
halledilmesi gereken problemleri olacaktır. Fakültelerdeki ho
calanndan başka, onlara, bab;:ı1ık yapacak d~ha yakın kimse
yoktur.

O halde hoca, aynı zamanda bir babalık şefka,tini ve yakm
lığını da d1=lima talebesine .göstennelidir. Talebe, derdini rahat
ça hocasına açamıyorsa, hocasından bu ba,.balığı göremiyor de
mektir.

Kanaatimize göre, hocalık vazliesi, sadece öğretmek değil,

aynı zamanda terbiye etmektir. Bunun için ders dışında da ta
lebe ile ilgllenm,ek gerekir. Onda hasıl olabilecek menfi fikir ve
düşüncelerelen hocanın haberdar olması gerekir ki, onlan dü
zeltebilsin, doğru yöne tevcih edebilsin.

YÖK tarafından yeni ihdas edilen talebe müşavirlikleri, bu
yönden tak;d.ire şayan bir karardır. Muayyen bir sınıf, bir ho
canın müşavirliğine verilmiştir. Talebeleriyle yakından ilgile
nip, onlan bu babalık şefkat ve alakasından mahrum etmemek
için, müşavir hocaya bu sayede fırsat çıkmıştır.

Bu talebeleıimizin her şeyden önce, kaldıklan yurtlann
daki ihtiyaç ve problemleri giderilmelidir. Msı. talebenin temiz.-
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Jeneceği, yemek yiyecegı, ders çalışacağı, dinleneceği, istedigi
zaman yatıp rahatça uyuyabileceği ve ibadet edebileceği yerl€r,
sıhhatli bir biçimde temin edilmelidir.

. Bu zarılri ihtiyaçlar temin edilmeden, talebede huzur bek
lemek beyhüdedir, huzursuz olan bir insana sevgiden bahset
mek dahi yersizdir. Çalışmalan verimsizdir. Talebelel'in bu za
rılıi problemlerini, müşavir hocalar bir araya, gelerek göruşme

li ve halli için gereği yapılmalıdır. Hem de manevi mes'üliye~-i

ni hissederek. Her hoca ve öğretmen, ta1eb~sini, bu aziz vatana
ve millete hayırlı bir evlad ve yararlı bir vatandaş olarak çı

karmak mes'üliyetinin şuur ve idrakı içinde bulunmalıdır.

Bu hususta, sevgili Peygamberimizin şu hadisleri, ne kaniir
manidar ve düşündürücüdür : «Kendilerine peygamber olarak
gönderildiğim ey müslümanlar) siz hepiniz çobansınız, hepiniz
riayetinizde bulunan (görevlisi, a-miri, velisi, üstü, hocası vs.
gibi i kişilerden mes'ulsünüz. Devletin reisi bir çobandır, hal
kından mes'uldür. Adam evinde bir çobandır, ev halkından

mes'uldür~ Kadın kocasının ve çocuklannın evinde bir çoban
dır, o evdeki her şeyin korunmasmdan mes'uldür. Hizmetçi efen
disinin evinde ve malında bir çobandır, onu korumaktan mes'
uldJlr. Ve kişi babasının mahnda bir çobandır, onu korumaktan
mes'uldür. (Hulasal Hepiniz çobansımz, hepiniz riayetinizdeki
lerden mes'ulsünüz (ı3).

Hadiste iki defa geçen ",hepiniz,,- kelimesiyle, baba ailesin
den ve çocuklanndan olduğu kadar, hocanm da talebesinden
mes'ul olacağı inkar edilemez...Bana bir harf öğretenin, ben
kölesi olurum,. diyen Hz. Ali Efendimiz, hoca ve ögretmenle
rin değerini dile getirirken, bu mes'liliyet ve şuurla talebesine
sağlam imanı, güzel ahlakı ve terbiyeyi, ilim ve irfan! veren,
vatan ve insan sevgisi aşılayan, onu zararlı değil, her yönden
yararlı bir vatandaş olarak yetiştiren hocalan kasceddiğ'i ka
naatindeyiz.

(13) Fethu'lbfui şerhu'l-Buh!lri, VI, ı07 (ITK bahsil, Kahire, ı950; el-Lü'lü'
ve'ı-mercan fime't-tefeka 'aleyhi'ş-şeyhan, II, 2284 (nu. lH)9) , Kahire,
1949; el-Cami'u's-sağıyr" _, II, 95, (küll mad.), Kahire, 1939.
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«İlim ilim bilmekdür, ilim kendün bilmekdür
Sen kendüni bilmezsin, ya nice okımakdur

Okımakdan mand ne, kişi Hakk'ı bilmekdür
Çün okıdun: bilmezsin, ha bir kuh emekdür

Okıdum bildüm dime, çok taat kııdum dime
Eri Hak bilm~z isen, abes (boş) yire yil (1wş)'mekdür

Dört kitabun ma'nası, bellüdür bir elifde
Sen eliri bilmezsin, bu nice okımakdur .

Yiğirmi dokuz. hece, okısan ucdan uca
Sen elif dirsin hoca, md'ndsı ne dimekdür

Yunus Emre dir ho(Y4, gerekse var bin hacca
Hepisinden eyüce, bir gönüle girmekdür (ı4).

\

(14) Yunus Emre Divanı, S. 75 -76, parça 52, Tercüman, 1001 T. Eser.
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